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ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je problematika institutu vazby jako

jednoho ze zajišťovacích prostředků trestního řádu, jehož účelem je zajistit osobu

obviněnou pro účely probíhajícího trestního řízení a výkonu trestu.

Vazba patří nepochybně mezi jednu z nejspornějších oblastí trestního procesu,

jelikož prostřednictvím tohoto institutu je osoba presumovaně nevinná dočasně zbavena

osobní svobody, a to v době, kdy ještě není pravomocně zjištěna její vina. Užití vazby

tedy představuje zásah do základních práv a svobod, při němž je poměřován zájem státu

a veřejnosti na řádném průběhu trestního řízení a objasnění trestného činu na jedné

straně se zájmem obviněného na ochraně osobní svobody na straně druhé. Z tohoto

důvodu je třeba k vazbě přistupovat jako zajišťovacímu institutu ultima ratio, jehož má

být užito při splnění zákonných podmínek pouze v případě, že nelze účelu vazby

dosáhnout jiným zajišťovacím opatřením. Je naprosto vyloučeno, aby tohoto institutu

bylo užíváno orgány činnými v trestním řízení s cílem působit na obviněného,

a ovlivňovat tak jeho výpověď, případně vynucovat jeho doznání.

Ačkoliv je zvolené téma v odborné literatuře poměrně široce zpracované, je neustále

vykládáno a dotvářeno rozhodovací činností soudů. O aktuálnosti problematiky svědčí

také fakt, že většina novel trestního řádu přijatých po listopadových událostech v roce

1989 se více či méně dotkla právě ustanovení o vazbě. Lze rovněž očekávat, že právní

úprava vazby bude nepochybně dotčena i připravovanou rekodifikací trestního řádu.

Předkládaná práce si klade za cíl podat souhrnný výklad o zákonné úpravě

vybraných aspektů vazby s přihlédnutím k judikatuře, jež podstatným způsobem tento

zajišťovací institut formovala a stále formuje.

Práce je členěna celkem do sedmi kapitol. První kapitola podrobně pojedná o vývoji

institutu vazby v trestním řádu č. 141/1961 Sb., a to zejména s důrazem na novely

přijaté po roce 1989, jejichž cílem bylo uvést nejen předmětnou úpravu vazby

do souladu s principy demokratického a právního státu.

Druhá kapitola se bude věnovat ústavnímu a mezinárodněprávnímu rámci omezení

osobní svobody, a to především z pohledu Listiny základních práv a svobod a Evropské

úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod. Opomenuta nebude ani úprava

obsažená v Mezinárodním paktu o občanských a politických právech.
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Následující kapitoly pak sledují tradiční systematiku problematiky vztahující

se k institutu vazby, tedy členění vazebního práva na materiální a formální.

Materiálnímu vazebnímu právu se bude věnovat kapitola třetí, která pojedná nejprve

obecně o výkladu pojmu vazba. Následovat bude výčet zákonných podmínek

pro uvalení vazby a vymezení jednotlivých vazebních důvodů s přihlédnutím ke stěžejní

judikatuře.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na formální vazební právo – podrobněji na rozhodnutí

o vazbě, pro trestní řád poměrně nový institut vazebního zasedání, přezkoumání

důvodnosti vazby, nejvyšší přípustnou dobou trvání vazby a dále na započítání vazby

a trestu v případě, že vazebně stíhaný obviněný je pravomocně uznán vinným.

Pátá kapitola podá přehled o jednotlivých možnostech nahrazení vazby, které trestní

řád v souladu se zásadou subsidiarity vazby nabízí.

Předposlední, šestá kapitola představí specifika vazby v řízení proti mladistvým.

Mladiství jsou osobami, jejichž tělesný a duševní vývoj není zdaleka ukončen, a proto

mohou negativní vlivy vazby zanechat u mladistvých výraznější a trvalejší následky,

než je tomu u obviněných dospělých. Z tohoto důvodu zákonodárce některé aspekty

vazby mladistvých upravil zvláštním zákonem odlišně od obecné úpravy obsažené

v trestním řádu. Pozornost bude v této kapitole zaměřena především na možnost

nahrazení vazby jinými prostředky a na odlišnou úpravu trvání vazby mladistvých.

V poslední, sedmé kapitole bude pozornost zaměřena na vybrané aktuální otázky

institutu vazby, jež jsou v současné době diskutovány nejen odbornou teorií a praxí,

ale i laickou veřejností, neboť institutu vazby je věnována nebývale velká pozornost

ze strany hromadných sdělovacích prostředků. Věnovat se budu poměrně kritizovaným

tématům – délce trvání vazby a podmínkám výkonu vazby. Opomenuta nebude

ani v souvislosti s rekodifikací trestního řádu znovuotevřená otázka možnosti užití

elektronického monitoringu i pro účely nahrazení vazby.

Text diplomové práce vychází z právní úpravy platné a účinné ke dni 1. 3. 2015.
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1. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY INSTITUTU VAZBY

V TRESTNÍM ŘÁDU č. 141/1961 Sb.

Trestní řád z roku 19561 byl s účinností od 1. 1. 1962 nahrazen dosud účinným

zákonem č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád). Nový trestní řád byl

přijat na základě politické situace v tehdejší Československé socialistické republice,

kdy byla v roce 1960 schválena nová ústava2, která si kladla za cíl kodifikovat

„socialistické zřízení“.3

Jelikož jde o stěžejní pramen trestního práva procesního účinný již více než padesát

let, jeho obsah nezůstal neměnný, neboť bylo nutné především reflektovat změny

nastolené polistopadovými událostmi roku 1989. Ve velmi krátké době po přijetí

Ústavy4 a Listiny5 došlo k několika významným novelizacím, které měly zajistit,

aby tento procesní předpis obstál v podmínkách demokratického právního státu. Trestní

řád byl tak za dobu své platnosti novelizován desítkami zákonů a změněn řadou nálezů

Ústavního soudu.

Dle vyjádření Ministerstva spravedlnosti však i po rozsáhlých novelizacích

„ přetrvává značné množství problémů, jež brání efektivnímu průběhu trestního procesu.

Těmito problémy jsou především komplikovanost a zdlouhavost trestního řízení. To

spolu s vysokými nároky na formální aspekty dokazování způsobuje, že systém trestní

justice není schopen zvládnout některé velmi závažné formy kriminality“.6 S cílem

vytvořit moderní a komplexní právní úpravu, která bude plně vyhovovat principům

právního státu a nároku na spravedlivý proces, zahájila v březnu roku 2014 svou činnost

pracovní Komise pro nový trestní řád. V listopadu 2014 byla Komisí přijata Východiska

a principy nového trestního řádu, která navazují na schválené věcné záměry z let 2004

a 2008. Nový věcný záměr již vzhledem k požadavku urychleného přijetí nového

trestního řádu během jednoho volebního období zpracováván nebude.7

1 Zákon č. 64/1956 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád).
2 Ústavní zákon č. 100/1960 Sb.
3 RŮŽIČKA, M., ZEZULOVÁ, J. Zadržení a vazba v českém trestním procesu. 1. vydání. Praha: C. H.
Beck, 2004, str. 167.
4 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ve znění pozdějších ústavních zákonů.
5 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH
PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky.
6 MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR. Rekodifikace trestního práva procesního. [cit. 2014-11-08].
Dostupné z: http://portal.justice.cz/Justice2/MS/ms.aspx?o=23&j=33&k=4980&d=281460.
7 Tamtéž.
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1.1. Vazba v trestním řádu z roku 1961 až do novely č. 265/2001 Sb.

I. Důvody pro vzetí obviněného do vazby

Důvodem pro vzetí obviněného do vazby byla dle původního znění § 67 trestního

řádu účinného ke dni 1. 1. 1962 existence skutečností, které odůvodňovaly obavu,

že obviněný:
a) se bude s cílem vyhnout se trestnímu stíhání nebo trestu skrývat

či uprchne, a to zejména tehdy, kdy nebylo možné ihned zjistit jeho totožnost

nebo neměl-li stálé bydliště či zaměstnání anebo pokud mu hrozil vysoký trest;

b) bude mařit objasňování skutečností závažných pro trestní stíhání, zejména tím,

že bude působit na svědky nebo spoluobviněné;

c) bude pokračovat v trestné činnosti, dokoná trestný čin, o který se pokusil,


[…]


naplňuje všechny znaky trestného činu, tento skutek vyšetřit a pachatele postavit

před nestranný a nezávislý soud, který rozhodne o jeho vině, nebo nevině.

Aby takto vymezený úkol mohl být řádně splněn, je třeba v řadě případů zajistit

přítomnost některých osob, přičemž stěžejní pro dosažení účelu trestního řízení

je osobní přítomnost obviněného. Trestní řád zná řadu procesních úkonů, jimiž lze

osobu obviněnou zajistit pro potřeby trestního řízení.

Nejzazším zajišťovacím prostředkem je vazba, která však představuje výrazný zásah

do jednoho ze základních lidských práv obviněného, a to do práva na osobní svobodu.

Z tohoto důvodu je třeba vazbu chápat jako zajišťovací prostředek ultima ratio.

Dle základní zásady trestního řízení, zásady přiměřenosti, jsou orgány činné v trestním

řízení povinny postupovat s plným šetřením občanských práv zaručených Listinou

a mezinárodními smlouvami. Proto je třeba, aby tento zajišťovací institut byl ze strany

orgánů činných v trestním řízení aplikován jen tehdy, nelze-li účelu vazby dosáhnout

mírnějšími zajišťovacími prostředky.

Cílem předkládané práce bylo podat souhrnný výklad o vybraných aspektech

institutu vazby, jako jednoho z krajních a výjimečných zajišťovacích opatření.

V samotné práci jsem se zabývala pro lepší vhled do problematiky nejdříve vývojem

institutu vazby v trestním řádu č. 141/1961 Sb., a to s důrazem na novely přijaté po roce

1989, a ústavními a mezinárodněprávními limity omezení osobní svobody obviněného.

Stěžejní část práce se věnovala materiálnímu a formálnímu vazebnímu právu.

S ohledem na zásadu subsidiárního užití vazby bylo nutné pojednat také o institutech

nahrazujících vazbu. V kapitole o možnostech nahrazení vazby byl popsán nejen

aktuální právní stav, ale rovněž byly uvedeny názory soudců, státních zástupců

a probačních úředníků na užití těchto institutů v praxi. Samostatná kapitola byla taktéž

věnována specifikům vazby v řízení proti mladistvým. V poslední kapitole jsem

se pokusila vymezit vybrané aktuální otázky institutu vazby, jež byly v posledních

letech hojně diskutovány nejen mezi odbornou teorií, ale taktéž širokou veřejností.

Předestřena byla otázka přiměřenosti délky trvání vazby, podmínek pro výkon vazby

a otázka užití elektronického sledování jako prostředku nahrazujícího vazbu

de lege ferenda.
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Při zpracování předkládané diplomové práce jsem dospěla k závěru, že trestní řád

obsahuje komplexní a ústavně konformní právní úpravu institutu vazby, avšak

především v oblasti rozhodování o vazbě by bylo možné právní úpravu zjednodušit tak,

aby bylo odstraněno souběžné rozhodování z důvodu odlišného běhu lhůt.
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Abstrakt – Problematika institutu vazby

Diplomová práce podává ucelený výklad o vybraných otázkách vazby jako

jednoho ze zajišťovacích prostředků trestního řádu, jehož účelem je zajistit osobu

obviněnou pro účely probíhajícího trestního řízení a výkonu trestu. Po stručném úvodu

práce nejprve seznamuje čtenáře s vývojem tohoto institutu v trestním řádu

č. 141/1961 Sb. a s ústavními a mezinárodněprávními limity omezení osobní svobody

obviněného. Stěžejní část práce se věnuje problematice materiálního a formálního

vazebního práva. Vymezen je pojem vazby jako zajišťovacího institutu, jsou shrnuty

zákonné podmínky pro jeho užití a především je podrobně pojednáno o jednotlivých

vazebních důvodech. V části věnované formálnímu vazebnímu právu se práce zaměřuje

na právní úpravu rozhodování o vazbě, vazebního zasedání, procesu přezkoumávání

důvodnosti vazby včetně její nejvyšší přípustné doby trvání a započítání vazby a trestu

pro případ, že bude obviněný pravomocně uznán vinným. Pozornost je rovněž věnována

opatřením nahrazujícím vazbu, neboť zbaven osobní svobody může být obviněný

až v případě, že účelu vazby nelze dosáhnout jiným opatřením. Opomenuta také nejsou

specifika vazby v řízení proti mladistvým. V závěru práce jsou předestřeny vybrané

aktuální otázky institutu vazby, jako je často diskutovaná přiměřenost délky trvání

vazby, podmínky výkonu vazby a elektronický monitoring jako prostředek nahrazující

vazbu de lege ferenda.
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Abstract – The issue of the concept of criminal custody

The thesis provides a comprehensive overview of selected issues relating

to criminal custody, one of the means of securing an accused person for the purposes

of criminal proceedings and sentence execution, provided for in the Act on Criminal

Procedure. After a concise introduction, the thesis examines the historical development

of custody as regulated in the Act No. 141/1961 Coll., on Criminal Procedure. Limits

of restricting personal liberty are then discussed from the viewpoint of the Czech

Constitution and international commitments of the Czech Republic. The principle part

of the thesis deals with material and formal custody law. It defines the term ‘custody’

and elaborates on the conditions of the imposition of custody, especially with regard

to the particular grounds of custody. The section dealing with formal custody law is

focused on the provisions regarding the decision process on custody, custody hearing,

the examination of the existence of grounds of custody, the maximum duration

of custody and the setting off a custody period against a term of imprisonment when

the accused is found guilty. Due regard is also given to alternatives to custody, since

the accused can only be deprived of personal liberty when the purpose of custody

cannot be achieved by alternative means. The specificity of custody of juvenile

offenders is also addressed. The final part of the thesis examines recent developments

related to custody, mainly the often discussed custody time limits, conditions in custody

and electronic monitoring as an alternative to custody de lege ferenda.
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