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Hodnocení

diplomové práce Michaly Šmahelové na téma

Problematika institutu vazby

Diplomová práce o rozsahu 76 stran vlastního textu je zpracována na velmi pěkné odborné i

literární úrovni. Je věnována aktuálnímu tématu – institutu vyšetřovací vazby v českém trestním

řízení.

Struktura práce se logicky odvíjí od úvodních úvah pojednávajících o historii právní úpravy a o

ústavněprávní rovině a také mezinárodněprávních souvislostech. V kapitole třetí se autorka zabývá

tzv. materiálním vazebním právem. Na uvedenou kapitolu organicky navazuje kapitola věnovaná

tzv. formálnímu vazebnímu právu. Následují kapitoly věnované alternativám za vazbu, specifikům

vazby v řízení ve věcech mladistvých a vybraným aktuálním otázkám institutu vazby. Diplomovou

práci uzavírá stručným závěrem, ve kterém diplomantka pléduje pro zjednodušení tzv. formálního

materiálního práva, tj. rozhodování o vazbě.

Diplomantka vychází z poměrně širokého okruhu české odborné literatury, s kterou vhodně

pracuje. Uvážlivě používá i judikatury. Mezi prameny práce nalézáme také internetové odkazy,

které správně cituje.

Z obsahu práce jednoznačně vyplývá, že autorka se s prameny, které uvádí, skutečně seznámila.

Po obsahové stránce diplomová práce obsahuje rozbor základních otázek zejména materiálního

vazebního práva. Práce neobsahuje věcné chyby či nedostatky. Výklad je podrobný v rozsahu

stanoveném pro diplomové práce.

Na některých místech by bylo žádoucím, kdyby diplomantka sama vyjádřila svůj vlastní názor

k dané otázce, a neopírala svůj výklad jen o sdělení autorit. Například pojednává-li o otázce

přiměřenosti délky trvání vazby a cituje-li jen názor vrchní státní zástupkyně v Praze, bylo by

žádoucí buď citovat i druhou stranu, tj. stranu obhajoby, anebo ještě lépe uvést, co si o délce trvání

vazby myslí sama diplomantka.

Diplomová práce má velmi pěknou úpravu a je napsána živým, čtivým stylem.

Diplomová práce Michaly Šmahelové splňuje všechny předpoklady pro obhajobu.

Ústní obhajobu doporučuji orientovat na otázku: Prostředky nahrazující vazbu de lege lata a de

lege ferenda.

Diplomovou práci hodnotím: výborně

V Praze 19. 3. 2015 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,